
 

 
   

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-934095 – FAX 0923-670879  

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.gov.it 

Liceo Classico e Liceo Linguistico  

Via S. M. delle Giummare 

TEL. / FAX 0923-941094  

 

Liceo Scientifico e Opzione Scienze Applicate 

Biennio: via Toscanini/ Triennio: via Oriani 

TEL. 0923-942683 – FAX  0923-670879 
 

 

 

 

 
 

 

Scuola con Sistema di Gestione per la Qualità  
certificato secondo la UNI EN ISO 9001:2008  

numero di certificato 
19327/09/S 

 

 

A tutti i  Docenti interessati 

LORO SEDI 

                                                                                        All’Albo dell’Istituto 

Agli Atti della Scuola 
                                   
 

 

 

Oggetto: Decreto assegnazione ore eccedenti per attività alternativa  all’insegnamento della 

Religione Cattolica a.s. 2019/20. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO L’accordo tra Repubblica Italiana e Santa Sede, sottoscritto il 18.02.1984; 

VISTA la normativa di riferimento relativa alle attività alternative all’insegnamento della Religione 

Cattolica; 

VISTE la CM.130/1986 e la CM. 316/1987 ; 

VISTA la  Nota del 7 marzo 2011, prot. n. 26482 del  Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato,  trasmessa dal MIUR il  22 marzo 2011,  

prot. n. 1670,  

VISTA la proposta progettazione dell’attività alternativa alla Religione Cattolica, deliberata nella 

seduta del Collegio dei Docenti del 03.09.2019, verbale n.01, delibera n.6; 

VISTE  le disponibilità dei docenti a prestare ore eccedenti per lo svolgimento dell’ attività 

alternativa  all’insegnamento della Religione Cattolica . 

CONSIDERATA la necessità di assicurare l’attivazione dell’ attività all’insegnamento della 

Religione Cattolica. 

 
DECRETA 

 

 l’assegnazione ai docenti sottoelencati della attività alternativa all’insegnamento della Religione 

Cattolica per il corrente anno scolastico  come da prospetto allegato. La suddetta attività si svolgerà 

settimanalmente con gli alunni come da orario scolastico e sarà sottoposta a verifica finale 

(relazione). I docenti che svolgono attività alternativa all’IRC partecipano a pieno titolo ai lavori di 

tutti gli organi collegiali dell’Istituto, ivi comprese le operazioni relative alla valutazione periodica e 

finale dei rispettivi studenti che si avvalgono di detti insegnamenti (cfr. Capo IV della C.M. 316 del 

28.10.1987, nota MIUR del 09.02.2012 n.695, D.Lgsl. 62.2017,art.2, comma 3). 

La nomina e la retribuzione decorreranno dalla data di effettivo  inizio delle attività e avranno effetto 

fino al termine delle attività didattiche. 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.gov.it/




 

 
   

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-934095 – FAX 0923-670879  

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.gov.it 

Liceo Classico e Liceo Linguistico  

Via S. M. delle Giummare 

TEL. / FAX 0923-941094  

 

Liceo Scientifico e Opzione Scienze Applicate 

Biennio: via Toscanini/ Triennio: via Oriani 

TEL. 0923-942683 – FAX  0923-670879 
 

 

 

 

 
 

 

Scuola con Sistema di Gestione per la Qualità  
certificato secondo la UNI EN ISO 9001:2008  

numero di certificato 
19327/09/S 

 

 
 Liceo Classico- Linguistico 
 

Ora Classe Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Docente  

2^ I C X  ( 1Stud.)     Bono M.E. 

5^ II C  X  ( 1Stud.)    Bono M.E. 

2^ IV D  X ( 1 Stud.)    Mirabile 
      

 
 Liceo Scientifico 
 

ora Classe Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Docente  

1^ I D  X  ( 2 Stud.)    Palermo  

4^ I E    X  ( 1Stud.)  Grillo G. 

4^ II A  X  ( 1Stud.)    Gioglio G. 

1^ III A X  ( 1Stud.)     Fichera G. 
 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

   Prof.ssa Silvana Rosa Maria Lentini 
 Firma autografa sostituita  a mezzo stampa ai       

 sensi dell’art. 3comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.gov.it/

